



25. marts 2014

FM 2014/135
Doris Jakobsen

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til lov om ændring af retsplejelov for Grønland (Styrket indsats for kredsretterne m.v.) (Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen)

En af Siumuts vigtigste opgaver i forbindelse med arbejdet i Inatsisartut, Naalakkersuisut samt i Folketinget er, at eliminere de enorme ventelister der er ved kredsretterne. I forbindelse med disse bestræbelser, har de grønlandske mandater af Folketinget flere gange afholdt møder med den danske regering. Problemet er efterhånden nået det omfang, at selv Grønlandsbankens øverste leder, har ytret, at han er bekymret over, at mulighederne for at optage lån kan forringes, når der ikke gøres noget ved problemerne ved retterne. Netop af denne grund, samt på baggrund af de mange reaktioner der har været om problemet, har Justitsministeren meddelt, at den danske stat nu er i gang med at tage hånd om dette problem.

Det er fremlægges her i forbindelse med ændringen af retsplejeloven for Grønland, sker på baggrund af de initiativer, som er blevet anbefalet af et flertal i Rådet for Grønlands retsvæsen. Fra Siumut er vi bekendte med, at lovforslaget ikke har bred tilslutning. På det grundlag har Lovudvalget, før forårssamlingen, netop holdt møde med de forskellige instanser med divergerende opfattelser samt Naalakkersuisoq, hvorfor vi opfordrer til, at sagen genoptages, og uddybende bliver viderebehandlet i et relevant udvalg, idet, det anses som vigtigt, at de borgere, hvis sager bliver ved behandlet, serviceres hurtigere og på bedste vis.

Ifølge Naalakkersuisuts forelæggelsesnotat, er der i øjeblikket mange verserende sager ved kredsretterne, hvorfor det anses, at det er på tide, at arbejdsgangen strammes, for det er allerhøjest nødvendigt, at sagerne behandles og færdiggøres rettidigt og fair.

Uden nødvendigvis at komme ind på de enkelte ændringsforslag, vil vi gerne udtrykke tilfredshed omkring, at man har givet en særlig bevilling til at kunne igangsætte særlige initiativer til at nedbringe disse sager, ligesom vi tilslutter os forslaget.

Med disse bemærkninger, vil vi fra Siumut indstille sagen til behandling i Inatsisartuts Lovudvalg inden andenbehandling af lovforslaget.